

BILAN au 31 Mars 2009

- **Chiffre d'Affaires**

A l'exception des secteurs de l'immobilier et des travaux publics, les principaux secteurs de l'économie monégasque enregistrent une évolution négative au terme du 1^{er} trimestre de l'année 2009. Hors résultats du secteur des banques et activités financières, les chiffres d'affaires de l'ensemble des secteurs d'activité fléchissent ainsi de 11% par rapport au premier trimestre de l'année 2008, pour atteindre 2.6 Md€.

Cela étant, cette évolution d'ensemble est amplifiée par la diminution des chiffres d'affaires du secteur du commerce de gros (-22%), dont les résultats évoluent principalement en fonction de l'activité de négoce de produits pétroliers. Hors résultats du commerce de gros, les chiffres d'affaires des autres secteurs de l'économie monégasque enregistrent ainsi une baisse de 2%.

Le repli constaté en 2008 se confirme au 1^{er} trimestre 2009 pour les secteurs de l'hôtellerie (-19.2%) et du commerce de détail (-15.7%) en raison, pour ce dernier secteur, de la contraction observée dans les sous-secteurs *magasins spécialisés* et *véhicules automobile*. Les résultats du secteur de l'industrie (-13%) appellent la même observation.

La progression des chiffres d'affaires du secteur des travaux publics repose sur l'activité du sous-secteur *construction* (+13%).

- **Hôtellerie et Tourisme**

Les trois premiers mois de l'année 2009 dépendent essentiellement du tourisme d'affaires. Ce secteur d'activité est fortement touché par la crise économique mondiale. Ce segment enregistre une chute de 31 et 38% à fin mars 2009. Il est à noter qu'en février 2009, les congrès PNUE et NCR n'ont pas pu être remplacés par de nouvelles manifestations. De même en mars avec Dassault, KForce et Nortel. Malheureusement il est à constater que le tourisme d'affaires sera sinistré tout au long de l'exercice 2009 voire 2010. Par ailleurs, les confirmations de groupes sont en net recul, à la semaine 19 il apparaît un retard de 64% par rapport à l'an dernier soit 27.464 nuitées confirmées contre 76.868 l'an passé à la même période. Le segment loisirs quant à lui est également en baisse mais cette clientèle est fortement attendue à compter de mi-avril avec l'Open de Tennis et les fêtes de Pâques.

La touche positive de cette année est le secteur des croisières qui sera en progression. Les prévisions 2009 estiment 277.338 passagers (+20% par rapport à l'an dernier soit plus de 45.000 passagers) et 210 escales contre 205 l'an passé.

- **Immobilier**

Les chiffres d'affaires du secteur de l'immobilier progressent au 1^{er} trimestre 2009 (+17%), notamment en raison des opérations privées.

- **Commerce Extérieur (au 31 décembre 2008)**

Le commerce extérieur en 2008 a connu un ralentissement par rapport à 2007, nettement plus marqué cependant avec les pays hors Union Européenne, qu'avec les pays de l'U.E. L'année 2008 présente cependant une Balance Commerciale excédentaire à +11 M€ environ contre un déficit l'année précédente.

- **Transport**

Le ralentissement observé en 2008 se confirme sur le premier trimestre 2009 avec un trafic aérien hélicoptère en diminution aussi bien en terme de mouvements (-22%) qu'en nombre de passagers transportés (-21,7%).

Les immatriculations de véhicules neufs sont également en recul (-13,9%) par rapport à 2008, tandis que la fréquentation des parkings publics progresse de 1,6%.

- **Finances**

Le nombre de sociétés d'activités financières agréées reste à son plus haut niveau avec 45 unités.

Les actifs des fonds d'investissements remontent au cours du premier trimestre 2009 de 1,1 %, soit 55 M€ de variation positive.

- **Emploi**

Le nombre d'emplois total progresse très légèrement par rapport à la même période 2008, mais sur un rythme plus faible qu'il y a un an, traduisant le ralentissement observé par ailleurs.

PRINCIPAUTE DE MONACO



Chiffres clés trimestriels de l'économie

1^{er} Trimestre 2009

Direction de l'Expansion Économique



INDICATEURS D'ACTIVITE

Cumul depuis le 1^{er} janvier

TOURISME

	A Fin Mars 2008	A Fin Mars 2009	Evolution En %
Taux d'occupation	49,39%	41,20%	-16,58%
Arrivées	64 377	50 549	-21,48%
Nuitées	184 252	135 834	-26,28%
Chambres Louées	117 961	94 385	-19,99%
Nombre de Congrès	146	129	-11,64%
Nombre de Participants aux Congrès	17 520	12 126	-30,79%
Durée moyenne du séjour	2,86	2,69	-5,94%
Nombre d'Escales de croisières	7	3	-57,14%
Nombre de Passagers de croisières	7 317	3 627	-50,43%

ENTREPRISES

Nombre de Créations	86	91	5,81%
Nombre de Radiations	73	85	16,44%

IMMOBILIER

Nombre de Ventes d'appartements (Neufs)	5	0	-
Nombre de Reventes d'appartements	95	59	-37,89%

TRANSPORTS

Trafic aérien hélicoptère : Mouvements	6 907	5 385	-22,04%
Trafic aérien hélicoptère : Passagers	20 028	15 678	-21,72%
Nombre d'immatriculations Véhicules Neufs	648	558	-13,89%
Fréquentation des parkings publics	961 998	977 417	1,60%

COMMERCE EXTERIEUR

(Echanges avec la France non inclus - Données cumulées au 31/12/2008)

Livraisons + Exportations	834 108 693 €	560 147 354 €	-32,84%
Livraisons UE	422 511 018 €	342 435 871 €	-18,95%
Dont Italie	69 920 084 €	60 269 624 €	-13,80%
Dont Allemagne	89 014 321 €	92 718 544 €	4,16%
Dont Espagne	65 632 922 €	49 709 552 €	-24,26%
Exportations	411 597 675 €	217 711 483 €	-47,11%
Acquisitions + Importations	850 202 845 €	548 753 494 €	-35,46%
Acquisitions UE	347 541 373 €	350 744 858 €	0,92%
Dont Italie	157 727 571 €	163 787 228 €	3,84%
Dont Allemagne	32 633 158 €	34 095 899 €	4,48%
Importations	502 661 472 €	198 008 636 €	-60,61%
Dont Chine	296 595 773 €	66 111 148 €	-77,71%

INDICATEURS FINANCIERS

Cumul depuis le 1^{er} janvier

CONSOMMATION

Chiffre d'Affaires

	A Fin Mars 2008	A Fin Mars 2009	Evolution En %
Chiffre d'Affaires	2 882 424 731	2 565 415 767	-11,0%
Commerce de gros	1 284 951 540 €	1 001 088 382 €	-22,1%
Commerce de détail	270 912 783 €	228 393 686 €	-15,7%
Hôtellerie	94 406 653 €	76 326 845 €	-19,2%
Industrie	250 819 409 €	218 332 808 €	-13,0%
Transports	81 782 415 €	61 034 569 €	-25,4%
Travaux Publics et immobilier	197 543 565 €	226 510 023 €	14,7%
Autres	702 008 366 €	753 729 454 €	7,4%

Chiffre d'Affaires des Banques et Activités Financières*

	822 800 479 €	593 173 347 €	-27,9%
--	----------------------	----------------------	---------------

* Pour les banques, le Chiffre d'Affaires étant un indicateur moins pertinent que pour les autres secteurs, il est présenté isolément et donné à titre indicatif.

FINANCES

Fonds Communs de Placement Monégasques

Nombre de FCP	63	62	-
Actif Net Total (en millions d'€)	5 791	5 287	-8,7%

Sociétés de Gestion (1)

Nombre de Sociétés	43	45	-
--------------------	----	----	---

Au 31/12/2007 Au 31/12/2008

Banques & Etablissements Financiers (Données disponibles semestriellement sauf SGP)

Nombre de Banques	41	39	-
Nombre d'Etablissements Financiers	3	4	-
Montant des actifs : Dépôts & Titres (en millions d'€)	71 546	68 941	-3,6%
Montant des Dépôts (en millions d'€)	28 716	30 476	+ 6,13%
Montant des Crédits (en millions d'€)	7 220	9 099	+ 26,02%

INDICATEURS SOCIAUX

EMPLOIS

Nombre d'emplois Global **

	Au 31/03/2008	Au 31/03/2009	
Nombre d'emplois Global **	47 608	47 855	0,52%
Commerce de Détail	4 390	4 526	3,10%
Commerce de Gros	1 642	1 625	-1,04%
Transports	1 393	1 387	-0,43%
Banques & Activités Financières	2 677	2 806	4,82%
Hôtellerie	7 585	7 042	-7,16%
Travaux publics & immobiliers	5 216	5 395	3,43%
Industries	3 338	3 289	-1,47%
Autres Activités	21 367	21 785	1,96%

** hors fonctionnaires

(1) Ce nombre inclut désormais les sociétés de gestion d'OPCVM qui relèvent également de la nouvelle loi n°1.338 du 7 septembre 2007

